УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№   от

О проведении муниципального семинара для

учителей математики  «Функциональная

грамотность учащихся в рамках ФГОС»

На основании плана работы МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ, в целях повышения качества обучения предмету «математика»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 29 сентября 2021 года в 13:00 на базе МБОУ «СОШ №10» муниципальный семинар

для учителей математики по теме «Функциональная грамотность учащихся в рамках ФГОС»

в форме педагогического консилиума.

2. Утвердить программу семинара (Приложение 1).

3. Директорам общеобразовательных учреждений:

3.1. Направить на семинар учителей математики в соответствии с приложением 2.

3.2. Скорректировать расписание уроков учителей математики.

4. Директору МБОУ «СОШ №10» Хайбрахмановой С.С. обеспечить условия для проведения

семинара.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования МО Лениногорский муниципальный район Г.К.Урманову.

Начальник МКУ «Управление образования

ИК МО Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин

Р.С.Валиахметова

5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 885 от 21.09.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 1 из 4. Страница создана: 20.09.2021 09:39

Приложение 1

Программа семинара

«Функциональная грамотность учащихся в рамках ФГОС»

№,

п/п
Время Название мероприятия

Место

проведения
Ответственные

1.

13:00-

13:05

Регистрация участников
Актовый

зал

Усманова Э.С.,

заместитель директора

СОШ №10

2.

13:05-

13:45

Сравнительный анализ содержания

федеральных государственных

стандартов 2010 и 2021 года в

формате кейс-технологии. Различия в

части требований к результатам по

предмету «математика».

Актовый

зал

Валиахметова Р.С,

методист УО

3.

13:45-

13:55

Апробация примерной рабочей

программы по математике.
Актовый

зал

Галимова Р.А., учитель

математики СОШ №6,

руководитель ММО

4.

13:55-

14:10

Мастер-класс «Формирование

функциональной математической

грамотности школьников»

Актовый

зал

Антипова Л.П., Бекетова

Э.Г., учителя математики

СОШ №10

5.

14:10-

14:20

Мастер-класс «Формирование

функциональной грамотности

учащихся на уроках биологии»

Актовый

зал

Лапшина Е.В., учитель

биологии СОШ №10

6.

14:20-

14:40

Мастер-класс «Эффективные

технологии и приемы развития

читательской грамотности»

Актовый

зал

Порозова Е.С., учитель

физики СОШ №13

7.
14:40-

15:00

Подведение итогов педагогического

консилиума.

Актовый

зал

Валиахметова Р.С,

методист УО

Документ создан в электронной форме. № 885 от 21.09.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 2 из 4. Страница создана: 20.09.2021 09:39

Приложение 2

Количественный состав участников семинара

№ ОУ
Количество

участников

1.  ООШ №1 1

2.  СОШ №2 2

3.  СОШ №3 1

4.  СОШ №4 2

5.  СОШ №5 2

6.  СОШ №6 2

7.  СОШ №7 2

8.  СОШ №8 2

9.  СОШ №10 2

10.  Гимназия №11 2

11.  лицей №12 2

12.  СОШ №13 1

13.  Шугуровская СОШ 2

14.  Зеленорощинская СОШ 1

15.  Старокувакская СОШ 1

16.  Тимяшевская СОШ 2

17.  Ивановская ООШ 1

18.  Старописьмянская ООШ 1

19.  Подлесная ООШ 1

20.  Ново-Сережкинская ООШ 1

21.  Федотовская ООШ 1

22.  Урдалинская ООШ 1

23.  Зай-Каратайская ООШ 1

24.  Нижнечершилинская ООШ 1

25.  Куакбашская ООШ 1

26.  Урмышлинская ООШ 1

27.  Кирлигачская ООШ 1

28.  Сарабиккуловская ООШ 1

29.  Сугушлинская ООШ 1

30.  Каркалинская ООШ 1

31.  Староиштерякская ООШ 1

Документ создан в электронной форме. № 885 от 21.09.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 3 из 4. Страница создана: 20.09.2021 09:39

Лист согласования к документу № 885 от 21.09.2021
Инициатор согласования: Валиахметова Р.С. Методист
Согласование инициировано: 20.09.2021 09:42

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.
Согласовано

20.09.2021 - 09:47
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

21.09.2021 - 09:01
-

Документ создан в электронной форме. № 885 от 21.09.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 4 из 4. Страница создана: 21.09.2021 09:37

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№   от

О проведении муниципального семинара для

учителей математики  «Академическая и

функциональная грамотность на уроках математики:

вместе или порознь?»

На основании плана работы МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ, в целях повышения качества обучения предмету «математика»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 15 октября 2021 года в 13:00 на базе МБОУ «СОШ №2» муниципальный семинар

для учителей математики по теме «Академическая и функциональная грамотность на уроках

математики: вместе или порознь?» в on-line режиме на платформе Zoom.

2. Утвердить программу семинара (Приложение 1).

3. Директорам общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие в семинаре учителей математики.

3.2. Скорректировать расписание уроков учителей математики.

4. Директору МБОУ «СОШ №2» Платоновой О.К. обеспечить условия для проведения

семинара.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования МО Лениногорский муниципальный район Г.К.Урманову.

Начальник МКУ «Управление образования

ИК МО Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин

Р.С.Валиахметова

5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 974 от 12.10.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 1 из 3. Страница создана: 12.10.2021 11:00

Приложение 1

Дата проведения: 15.10.2021

Время проведения: 13.00 - 14.10

Место проведения: РТ, г. Лениногорск, ул. Морякова,  д. 4, МБОУ «СОШ №2»

Контакты: 8(8559) 5-03-49, 5-03-87

Участники семинара: учителя предметной области «Математика»

Модератор семинара: Мифтахова М. П., заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МБОУ «СОШ №2» г. Лениногорска, 89375783201

Время  Тема  Выступающий

12.50 -

13.00

Регистрация участников семинара в режиме ZOOM конференции

13.00 –

13.10

Приветственное слово

Валиахметова Р.С., методист Управления образования Лениногорского

муниципального района

Мифтахова М. П., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

13.10 –

13.25

Трансформация понятия «Функциональная

грамотность»

Мустаева Н. В., учитель

математики МБОУ «СОШ

№ 2» Лениногорского

муниципального района

13.25 –

13.40

Функциональная грамотность: современное

понимание, алгоритм организации работы с

обучающимися на уроках математики и

информатики

Санатуллина Г. И., учитель

математики и информатики

МБОУ «СОШ № 2»

Лениногорского

муниципального района

13.40 –

13.55

Формирование функциональной грамотности

школьников на уроках математики и физики

Сиразутдинова З. Я.,

учитель математики,

Полянская Н. А..,  учитель

физики МБОУ «СОШ №2»

Лениногорского

муниципального района

13.55 –

14.10

Роль математики в формировании финансовой

грамотности у обучающихся в рамках

внеурочной деятельности

Заяц А. А., учитель

математики МБОУ «СОШ

№2» Лениногорского

муниципального района

14.10 Подведение итогов, вручение сертификатов

Документ создан в электронной форме. № 974 от 12.10.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 2 из 3. Страница создана: 12.10.2021 11:00

Лист согласования к документу № 974 от 12.10.2021
Инициатор согласования: Валиахметова Р.С. Методист
Согласование инициировано: 12.10.2021 11:15

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.
Согласовано

12.10.2021 - 12:30
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

12.10.2021 - 15:43
-

Документ создан в электронной форме. № 974 от 12.10.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 3 из 3. Страница создана: 12.10.2021 15:59

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№   от

О проведении муниципального семинара для

учителей математики  «Специфика заданий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности»

На основании плана работы МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ, в целях повышения качества обучения предмету «математика»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 18 ноября 2021 года в 13:30 на базе МБОУ «СОШ №7» муниципальный семинар

для учителей математики по теме «Специфика заданий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности» в on-line режиме на платформе Zoom.

2. Утвердить программу семинара (Приложение 1).

3. Директорам общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие в семинаре учителей математики.

3.2. Скорректировать расписание уроков учителей математики.

4. Директору МБОУ «СОШ №7» Тышко О.Г. обеспечить условия для проведения семинара.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования МО Лениногорский муниципальный район Г.К.Урманову.

Начальник МКУ «Управление образования

ИК МО Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин

Р.С.Валиахметова

5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 1083 от 17.11.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 1 из 3. Страница создана: 16.11.2021 16:59

Приложение 1

Дата проведения: 18.11.2021

Время проведения: 13.00 - 14.20

Время Мероприятия Ответственные

13.30–
13.35

Приветствие участников семинара Антонова Н.А. – заместитель директора по

учебной работе МБОУ «СОШ №7»

13.35-
13.40

Презентация темы семинара

«Специфика заданий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности»

Лойко А.Л., учитель  математики высшей
квалификационной категории

13.40-
13.50

Фрагмент урока «Решение практико-
ориентированных задач», 8 А класс

Феоктистова О.А., учитель математики

13.50-
13.55

Фрагмент урока «Математика в

народных сказках», 6 В класс

Шандинов О.С., учитель  математики
высшей квалификационной категории

13.55-
14.05

Фрагмент урока «Визуализация

данных в электронной таблице Excel»,

9 А класс

Ахметшина А.Х., учитель информатики
первой квалификационной  категории

14.05-
14.15

Электронный ресурсы по

формированию функциональной

грамотности

Наговицына Л.В., учитель физики и
математики первой квалификационной
категории

14.15-
14.20

Подведение итогов семинара Валиахметова Р.С. – методист Управления

образования Антонова Н.А. – заместитель

директора по учебной работе МБОУ

«СОШ №7»

Документ создан в электронной форме. № 1083 от 17.11.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 2 из 3. Страница создана: 16.11.2021 16:59

Лист согласования к документу № 1083 от 17.11.2021
Инициатор согласования: Давлетшина О.Р.
Согласование инициировано: 16.11.2021 17:00

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.
Согласовано

17.11.2021 - 08:29
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

17.11.2021 - 09:34
-

Документ создан в электронной форме. № 1083 от 17.11.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 3 из 3. Страница создана: 17.11.2021 09:53

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№   от

О проведении муниципального семинара для

учителей математики  «Как разрабатывать задания

по формированию функциональной грамотности на

уроках математики»

На основании плана работы МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ, в целях повышения качества обучения предмету «математика»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 22 декабря 2021 года в 13:00 на базе МБОУ «Старокувакская СОШ»

муниципальный семинар для учителей математики по теме «Как разрабатывать задания по

формированию функциональной грамотности на уроках математики» в on-line режиме на

платформе Zoom.

2. Утвердить программу семинара (Приложение 1).

3. Директорам общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие в семинаре учителей математики.

3.2. Скорректировать расписание уроков учителей математики.

4. Директору МБОУ «Старокувакская СОШ» Косухиной Н.Г. обеспечить условия для

проведения семинара.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования МО Лениногорский муниципальный район Г.К.Урманову.

Начальник МКУ «Управление образования

ИК МО Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин

Р.С.Валиахметова

5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 1215 от 16.12.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 1 из 3. Страница создана: 15.12.2021 15:51

Приложение 1

Программа

муниципального семинара учителей математики по формированию функциональной

грамотности учащихся.

 Дата и время проведения  22.12.2021  в 13.30

Место проведения: на базе МБОУ «Старокувакская СОШ»

Методические советы «Как разрабатывать задания по формированию функциональной

грамотности учащихся на уроках математики».

Выступления:

1. Методические рекомендации по формированию функциональной грамотности на уроках

математики (Даутова Л.Г. МБОУ «Старокувакская СОШ»)

2.  Методика работы над формированием математической грамотности (Парамонова Н.И.

МБОУ «Старокувакская СОШ»)

3. «Интересные» задачи инструмент формирования функциональной грамотности на уроках

математики (Мустаева Е.И. МБОУ «Старокувакская СОШ»)

Документ создан в электронной форме. № 1215 от 16.12.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 2 из 3. Страница создана: 15.12.2021 15:51

Лист согласования к документу № 1215 от 16.12.2021
Инициатор согласования: Валиахметова Р.С. Методист
Согласование инициировано: 15.12.2021 15:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Санатуллин В.С.
Подписано

15.12.2021 - 21:01
-

Документ создан в электронной форме. № 1215 от 16.12.2021. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 3 из 3. Страница создана: 16.12.2021 08:19

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№   от

О проведении муниципального семинара для

учителей математики  «Педагогические традиции и

современные практики на уроках математики»

На основании плана работы МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ, в целях повышения качества обучения предмету «математика»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 31 января 2022 года в 13:30 на базе МБОУ «СОШ №5» муниципальный семинар

для учителей математики по теме «Педагогические традиции и современные практики на

уроках математики» в on-line режиме на платформе Zoom.

2. Утвердить программу семинара (Приложение 1).

3. Директорам общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие в семинаре учителей математики.

3.2. Скорректировать расписание уроков учителей математики.

4. Директору МБОУ «СОШ №5» Новичковой Г.А. обеспечить условия для проведения

семинара.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

управления образования МО Лениногорский муниципальный район Г.К.Урманову.

Начальник МКУ «Управление образования

ИК МО Лениногорский муниципальный район» РТ В.С.Санатуллин

Р.С.Валиахметова

5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 92 от 27.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 1 из 3. Страница создана: 27.01.2022 11:43

Приложение 1

Дата проведения: 31.01.2022

Время проведения: 13.30 – 15.00

Место проведения: МБОУ «СОШ №5», г. Лениногорск, ул. Морякова, 10.

Время  Тема  Выступающий

13.25 -

13.30

Регистрация участников семинара в режиме ZOOM конференции

13.30 –

13.35

Приветствие участников семинара

Писанова С.Г., заместитель

директора по учебно-

воспитательной работе

13.35 –

13-45

Традиции российского образования – основа

развития современных педагогических практик.

Валиахметова Р.С., методист

Управления образования

13.45 –

13.55

Эффективные формы, методы и приёмы,

позволяющие реализовать подходы к

современному уроку

Сунюкова Т.И., учитель

математики МБОУ «СОШ

№5»

13.55 –

14.05

ПОПС – формула в развитии естественно-

научной грамотности учащихся на уроках

физики. Демонстрация физического опыта,

способствующего развитию естественно-научной

грамотности учащихся на уроке физики в 8

классе.

Муравцева Н.Д. учитель

физики и астрономии МБОУ

«СОШ №5»

14.05 –

14.25

Игра как средство интерактивного обучения на

уроке математики

Мастер-класс  по теме: «Применение игровых

технологий на уроке математики»

Ларионова А.Р., учитель

математики МБОУ «СОШ

№5»

14.25 –

14.35

Фрагмент урока алгебры в 7Б классе с

применением игровых технологий

Сунюкова Т.И., учитель

математики МБОУ «СОШ

№5»

14.35 –

14.45

Педагогические традиции и инновационная

образовательная среда

Писанова С.Г., учитель

математики «МБОУ

«СОШ№5»

14.45 –

14.55

Интерактивные формы обучения на уроке

математики

Хисматуллин А.А., учитель

математики МБОУ «СОШ

№8»

14.55 –

15.00

Подведение итогов семинара. Валиахметова Р.С., методист

Управления образования

Документ создан в электронной форме. № 92 от 27.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 2 из 3. Страница создана: 27.01.2022 11:43

Лист согласования к документу № 92 от 27.01.2022
Инициатор согласования: Валиахметова Р.С. Методист
Согласование инициировано: 27.01.2022 11:44

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.
Согласовано

27.01.2022 - 12:18
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

27.01.2022 - 14:20
-

Документ создан в электронной форме. № 92 от 27.01.2022. Исполнитель: Валиахметова Р.С.
Страница 3 из 3. Страница создана: 27.01.2022 14:34